
Systémová analýza působnosti obcí 
z hlediska obecného nařízení  

o ochraně osobních údajů  

David Mašín 
Partner 
Pražská znalecká kancelář s.r.o. 
Na Bateriích 822/9, Praha 6 
david.masin@zkpraha.cz 
www.zkpraha.cz 

mailto:david.masin@zkpraha.cz


Základní informace 

• Obsahuje dvě části 
• První část je zaměřena na obce s rozšířenou působností 
• Druhá část je zaměřena na obce se základním rozsahem 

přenesené působnosti 
• Každá část systémové analýzy zohledňuje specifika dané 

kategorie obcí tak, aby výstup byl pro obce příslušného 
typu do nejvyšší možné míry přiléhavý a využitelný 

• Evoluční vývoj, reakce na postupnou digitalizaci života 
• Tlak na důsledný popis procesů v organizaci a vymezení 

zpracovávaných informací 



Postup zpracování analýzy 

• Provedeno místní šetření na všech typech obcí 
• Zajímavé výsledky místních šetření 
• Reprezentativní vzorek 
• Obce s vysokou úrovní vyspělosti v organizační a technicko 

připravenosti (Cheb, Karviná) 
• Rozdíl mezi přístupem ke zpracování elektronické a listinné 

podoby k informacím, které obsahují OÚ 
• Důraz na osobnostní práva subjektu údajů v modelových 

analýzách rizik 

3 



Postup zpracování analýzy I. 

• Výsledky místních šetření byly vyhodnoceny a následně bylo 
vytipovány charakteristické situace, které řeší v zásadě každá obec 

• Zpracováno přiřazení účelu k každé zkoumané oblasti – právní 
povinnost a nominální doba archivace OÚ v dokumentech 

• K těmto situacím byly zpracovány srozumitelná stanoviska při 
zohlednění principů 
– Zákonnost, korektnost, transparentnost 
– Účelové omezení 
– Minimalizace údajů 
– Přesnost 
– Omezení uložení 
– Integrita a důvěrnost 
– Odpovědnost 

(GDPR, článek 5) 
 

4 



Postup zpracování analýzy II. 

• Mapování obce 
• Analýza dostupné dokumentace 
• Stanovení modelové obce 
• Zpracování analýzy a hodnocení rizik včetně DPIA 
• Vyhodnocení obce 

5 



Organizační a technická opatření I. 

• Uveřejňování osobních údajů zaměstnanců na webových stránkách obce 
• Uveřejňování osobních údajů zaměstnanců/třetích osob na facebookovém profilu 

obce 
• Pořizování fotografií pro obec na akcích v obci – konkludentní souhlas 
• Uveřejňování informací a fotografií pořízených na akcích uskutečněných v obci  
• na webových stránkách obce 
• Vydávání obecních novin – zpravodajská licence 
• Vedení vlastních agendových informačních systémů/přístup do agendových 

informačních systémů vedených jinými orgány veřejné moci 
• Souhlas zaměstnanců jako právní důvod pro zpracování osobních údajů 

zaměstnavatelem 
• Doba uchovávání kamerových záznamů 
• Kdo může a nemůže být pověřenec pro ochranu osobních údajů 

6 



Organizační a technická opatření II. 

• Podřízené organizace a povinnost jmenovat pověřence pro ochranu osobních 
údajů 

• Zpracovatelská smlouva a její atributy 
• Školy a školská zařízení 
• Kdy se jedná o zpracování osobních údajů pro správce ze strany zpracovatele 
• Anonymizace uveřejňovaných dokumentů 
• Provozování veřejné telekomunikační služby (Wi-Fi) a povinnost provozovatele 

uchovávat záznamy 
• Vedení a uveřejňování kronik 
• Vedení pomocných evidencí 
• Zpracování osobních údajů na základě právního důvodu „veřejný zájem“ 
• Rozsah osobních údajů stanovený zákonem 
• Vydávání obecně závazných vyhlášek v kontextu ochrany osobních údajů 

 

7 



Organizační a technická opatření III. 
• Vedení spisové služby 
• Uchovávání osobních údajů v souvislosti se zadávacím řízením 
• Využití firemního resp. obecního e-mailu 
• Využití a problematika freemailů 
• Omezení přístupu na stránky se škodlivým obsahem 
• Webové stránky obce – problematika formulářů 
• Webové stránky obce – problematika záznamů a fotografií 
• Sociální sítě 
• Notebooky – šifrování 
• Chytré telefony - ochrana 
• Chytré telefony – soukromé vlastnictví 
• Počítačové sestavy v rámci úřadu a jejich ochrana 
• Interní ochrana sítě LAN 
• Segmentace interní sítě LAN 
• Problematika sítí LAN mezi více budovami úřadu 

– Externí správa IT infrastruktury 
– Problematika sledování přístupů a monitoring činností (tzv. logování 
– Problematika sdílených disků 
– Problematika využití flash pamětí a USB portů pracovníky úřadu 
– Problematika využití DVD/CD pracovníky úřadu 

 

8 



Organizační a technická opatření IV. 

• Výpočetní infrastruktura 
• Problematika veřejné Wi-Fi sítě poskytované obcemi 
• Interní správa IT infrastruktury 
• Korelace logů 
• Připojení k internetu úřadu a jeho problematika 
• Antivirus/Antispam 
• Zálohování 
• Výmaz dat ze záloh při uplatňování práv subjektů údajů 
• Problematika vzdálených přístupů do sítě 
• Lokální disky na počítačových sestavách v rámci úřadu 
• Bezpečnost perimetru lokální sítě (LAN) 
• Systémy na ochranu dat (DLP řešení) 

 

9 



Závěrem 

• Systémová analýza pro obce je vodítem k 
dalšímu postupu, není to řešení ve vaší obci 

• Obsahuje plán, techniky, příklady 
organizačních a technických opatření 
a postup zavedení předpokladů pro dosažení 
shody s požadavky GDPR 

• Výklad k DPO 
 

10 



Děkuji za pozornost 

David Mašín 
Partner 
Pražská znalecká kancelář s.r.o. 
Na Bateriích 822/9, Praha 6 
david.masin@zkpraha.cz 
www.zkpraha.cz 

mailto:david.masin@zkpraha.cz

	Systémová analýza působnosti obcí z hlediska obecného nařízení �o ochraně osobních údajů 
	Základní informace
	Postup zpracování analýzy
	Postup zpracování analýzy I.
	Postup zpracování analýzy II.
	Organizační a technická opatření I.
	Organizační a technická opatření II.
	Organizační a technická opatření III.
	Organizační a technická opatření IV.
	Závěrem
	Děkuji za pozornost

